MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 110/2005

EMENTA: Ratificação do Protocolo de Intenções que
entre si celebraram a UFF, o Ministério da Educação,
a Secretaria de Educação Continuada,
Alfabetização e Diversidade, a Universidade Federal
do Rio de Janeiro, a Universidade Federal de
Pernambuco, a Universidade Federal do Pará e a
Universidade Federal de Minas Gerais.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos
da Mensagem nº 106/2005, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do
Processo nº 23069.000953/05-00,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos
praticados pelo Magnífico Reitor, no que se relaciona ao do Protocolo de Intenções,  que entre
si celebram a Universidade Federal Fluminense – UFF, o Ministério da Educação, a
Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização e Diversidade, a Universidade Federal
do Rio de Janeiro, a Universidade Federal de Pernambuco, a Universidade Federal do
Pará e a Universidade Federal de Minas Gerais, objetivando manifestar a vontade e o
envolvimento firme de seus partícipes em estabelecer cooperação mútua, visando implementar
o Projeto: Rede de Conexões de Saberes entre a Universidade e as comunidades populares,
com a participação de estudantes universitários provenientes de camadas sociais menos
favorecidas.

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 27 de abril de 2005.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Presidente em exercício

De acordo:
  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
       Reitor

	RESOLUÇÃO Nº 110/2005